

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 31 STYCZNIA 1938 r.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 30

Napreżenie pomiędzy Sowietami a Japonią

Tokio złoży ostry protest w Moskwie przeciwko zawieszeniu komunikacji pocztowej. — Sowiety wysyłają nadal wielkie ilości broni do Chin. Pomoc Anglii i Francji dla Chin

Tokio, 30 stycznia

(Pat) Agencja Domei ogłasza komunikat ministerstwa spraw zagranicznych, zapowiadający, iż RZĄD JAPONSKI ZAMIERZA WYSTOSOWAĆ DO RZĄDU SOWIECKIEGO ENERGETYCZNY PROTEST przeciwko zawieszeniu komunikacji pocztowej między ZSRR i Japonią.

Komunikat dodaje, że zarządzenie sowiewskie będące represją w stosunku do państwa Mandżuko z powodu zatrzymania przez władze tego państwa samolotu pocztowego sowieckiego, dotyczy nie tylko Japonii i Sowietów, lecz narusza również interesy innych krajów.

Samolot sowiecki zatrzymany przez władze Mandżuko nielegalnie przeleciał granicę na głębokości 200 km. wewnątrz Mandżuko zanim lądował przymusowo. Cały szereg samolotów sowieckich, jak przytacza dalej komunikat odawna już nielegalnie przekraczało granicę Mandżuko w ciągu ub. roku. Fakt ten uzasadnia całkowicie zarządzenie władz Mandżuko, które ZATRZYMAŁY SAMOLOT SOWIECKI aż do chwili ukończenia dochodzeń. Komunikat przypomina w końcu, że w od powiedzi na demarche rządu sowieckiego, w której rząd ten domagał się zwolnienia samolotu, rząd japoński udzielił rządowi moskiewskiemu rady, aby ZSRR podjął negocjacje w tej sprawie bezpośrednio z rządem Mandżuko.

Genewa, 30 stycznia

(Pat) Poufne rozmowy, prowadzone poza radą Ligi Narodów przez delegatów Francji, Anglii, ZSRR i Chin na temat Dalekiego Wschodu, wywołały rozległe echa w prasie, która donosiła, że delegaci wspomnianych państw nawiązali kontakt ze Stanami Zjednoczonymi.

W związku z tym tutejsze koła brytyjskie złożyły dziś oświadczenie, głoszące, że

DELEGACI FRANCJI, ANGLII, ZSRR, I CHIN NIE ZWRACALI SIĘ DO RZĄDU STANÓW ZJEDNOCZONYCH o przystąpienie Stanów Zjednoczonych do rezolucji, jaka miałaby być przedstawić w radzie w sprawach chińskich. Akcja tego rodzaju nie była nawet przewidywana. Ograniczyć się miano jedynie do informowania rządu Stanów Zjednoczonych ze względów kurtuazyjnych o przebiegu rozmów. Koła brytyjskie całkowicie uznają, że postępowanie Stanów Zjednoczonych w tej sprawie posiada charakter równoległy, ale

WSZELKA UZGODNIONA AKCJA WSPÓLNA NIE WCHODZI W RACIĘ BE.

Z oświadczenia powyższego wynika, że Stany Zjednoczone odmówiły udziału w jakiegokolwiek akcji na Dalekim Wschodzie, o której pisano z okazji ostatnich genewskich rozmów kulturalnych.

Genewa, 30 stycznia

(Pat) Minister spraw zagranicznych Francji Delbos, który wyjechał dziś o godz. 14-ej do Paryża, przed odjazdem odbył konferencję z ministrem tureckim Arasem. Zastępujący ministra Delbosa Paul Boncour odbył wieczorem rozmowę z delegatem Szwecji Udenem.

Paryż, 30 stycznia

(Pat) Przebieg debaty w Lidze Narodów w sprawie Chin wywołuje zdenerwowanie i pesymizm w kołach politycznych i na łamach prasy paryskiej.

Prasa paryska podkreśla z niechęcią, że inicjatywa pos. Werllington Koo groziła poważnym niebezpieczeństwem całej Europie

WCIĄGNIĘCIA EUROPY W KONFLIKT NA DALEKIM WSCHODZIE

Specjalny wysłannik genewski „Matin” podkreśla również, że mocarstwa europejskie odmówiły angażowania się dalej niż Waszyngton. Jeżeli Litwinow zamierza wysłać broń i amunicję Chi-

nom, to jest jego prawem i jego sprawa. Skoro jego kraj skłonny jest czynić to na własną rękę. Nie jest to jednak naszą sprawą — pisze dziennik — ponieważ w razie komplikacji pozaeuropejskich pakt francusko - sowiecki nie wymaga żadnego angażowania się Francji pod adresem Moskwy.

Prasowiecki zwykły publicysta „ECHO de Paris” Pertinax donosi, że delegacje francuska i angielska w pewnej chwili miały zamiar zrehabilitować projekt rezolucji bardziej daleko idący niż parafrazę dawnego tekstu przyjętego przez zgromadzenie przed 4 miesiącami. Zamiar ten jednak nie trwał długo. Zna-

miennym sygnałem ostrzegawczym była informacja, że poseł Stanów Zjednoczonych w Bernie od razu zawiadomił o swej chorobie. Choroba ma znamienne znaczenie. Pozwala ona wnosić, że w poniedziałek Chiny wycofają się z podjętej przez siebie inicjatywy.

Redaktor dyplomatyczny „Excelsior” P. M. Pays podkreśla, że w obecnym stanie rzeczy Genewa nie może uczynić nic więcej poza sformulowaniem rezolucji, wyrażającej sympatię dla Chin i pozostawiającej każdemu rządowi swobodę działania indywidualnie w kierunku okazania pomocy Chinom w granicach jednak, któreby nie popchnęły Japonii do skrajnych decyzji

Rzym, 30 stycznia

(Pat) Prasa włoska przynosi dziś w korespondencjach z Londynu i Paryża pierwsze pośrednie echa obrad rady Ligi Narodów. Główna uwaga poświęcona jest rozmowom między Ederem, Delborem i Litwinowem w sprawie udzielenia

POMOCY WOJSKOWEJ I FINANSOWEJ CHINOM.

Dzienniki włoskie donoszą, że według otrzymanych informacji Stany Zjednoczone miałyby wywrzeć swój wpływ w kierunku zachowania dotychczasowego stanowiska neutralności w konflikcie chińsko - japońskim.

Centralny rząd chiński w Pekinie organizują Japończycy

Tokio, 30 stycznia.

(Pat) — Agencja Domei donosi: premier Konoye oświadczył w izbie reprezentantów, iż widzi konieczność utworzenia nowego organu, podległego bezpośrednio gabinetowi i mającemu na celu unifikację japońskiej polityki w Chinach oraz utrzymywanie stosunków między rządem japońskim a rządem prowizorycznym w Pekinie w dziedzinie politycznej, dyplomatycznej, gospodarczej, przemysłowej i kulturalnej.

Tokio, 30 stycznia.

(Pat) — Agencja Domei donosi: w dn. dzi-

się nastąpiło podpisanie mającej historyczne znaczenie umowy, na zasadzie której autonomiczny antykominternowski rząd wschodniej prowincji Hopei połączył się z niedawno zorganizowanym prowizorycznym rządem republiki chińskiej w Pekinie. Rząd pekiński reprezentowany był przez przewodniczącego komitetu wykonawczego Wang-Kominga, a rząd wschodniej Hopei przez gubernatora Szisungmo. Faktyczne połączenie obu rządów nastąpi w dn. 1 lutego.

Gwałtowny huragan w Małopolsce

Szalona wichura zniszczyła przewody elektryczne, powodując ciemności. — Liczne wypadki poranienia przechodniów. — Wykolejenie się pociągu pod Moszczenicą

Kraków, 30 stycznia.

Wczoraj przeszedł nad południowymi częściami Polski gwałtowny huragan, który wyrządził olbrzymie szkody.

W godzinach wieczornych zachodnia i środkowa Małopolska pozbawiona była światła, gdyż wichura zerwała przewody. Ponadto huragan powyrwał drzewa i poprzewracał szereg słupów. W Zakopanem szalał wiatr orawski.

W Andrychowie nie było budynku, któryby nie ucierpiał na skutek wichury. Z kilkudziesięciu domów huragan zerwał dachy. W sadach wichura zniszczyła drzewa i powyrwała ogrodzenia.

Zanotowano również szereg wypadków poranienia przechodniów spadającymi dachówkami. Straty w samym Andrychowie sięgają kilkudziesięciu tys. zł.

W pow. rybnickim na Śląsku oprócz szkód w ogrodach i sadach uszkodzone

zostały przewody elektryczne i telefoniczne.

Na moście między Moszczenicą a Jastrzębiem Zdrojem huragan zerwał deski z nakrycia mostu i rzucił je na tor kolejowy. Spowodowało to katastrofę, gdyż na deski najechał pociąg osobowy. Parowóz wykoleił się, lecz na szczęście wypadek nie pociągnął za sobą ofiar w ludziach.

W Małopolsce na odcinku Łańcut — Przeworsk wichura uszkodziła w 6 miejscach przewody telefoniczne. Słupy telefoniczne i drzewa zatarasowały goścince i zahamowały komunikację.

Na skutek zatoru z drzew musiał się zatrzymać 4 razy pociąg osobowy, zdążający do Łańcuta. W samym Łańcutie ofiara wichury padła m. in. 500-letnia lipa, którą niedawno temu podziwiał ks. Kentu w parku hr. Potockiego.

W Czarnej pod Łańcutem drzewo zwałowało się na furmankę i poraniło woźnicę.

Duże szkody wyrządziła wichura w pow. krośnieńskim. W Krośnie uległo zniszczeniu 15 dachów i cała sieć elektryczna. W mieście zamarł zupełnie ruch, gdyż ulice były zawałone dachówkami i cegłami. Poza tym panowała kompletna ciemność.

Chodorów, 30 stycznia.

(Pat) — W północnej części powiatu stryjskiego szalała wczoraj niebywałej siły wichura, przechodząca w huragan, siła wiatru była tak wielka, że przewracał on na ulicach przechodniów i zrywał dachy. W Synowódzku Wyżnym częściowo zerwany został dach dworca kolejowego i jednego z magazynów tamtejszych wielkich zakładów drzewnych. Złożone na placach deski tartaczne uleciały formalnie w powietrze. Budujący się dom wiejski rozleciał się w kawałki, a inny dom został siłą wiatru przesunięty o pół metra, wskutek wyrwania przez wiatr desek na mostach kolejowych. Pociągi posuwały się bardzo wolno. Połączenie telegraficzne Synowódzka ze Skolem było przez dłuższy czas przerwane. Również przerwany był dopływ prądu w mieście i na dworcach kolejowych. Wyrządzone przez huragan szkody są znaczne.

Rozstrzelanie kompletu sędziowskiego w Sowietach

który skazał na śmierć Tuchaczewskiego

Paryż, 30 stycznia.

(Pat) — „Le Matin” donosi z Moskwy, że wszyscy członkowie sądu wojennego, który skazał na śmierć marszałka Tuchaczewskiego zostali z kolei, z wy-

jątkiem tylko gen. Bluechera, naczelnego dowódcy wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie, kolejno aresztowani i rozstrzelani.

Katastrofalne obsunięcie się ziemi w Belgii

W pobliżu Charleroi zawałło się wiele domów. — Linia kolejowa zapadła się na przestrzeni kilometra

Bruksela, 30 stycznia.

(Pat) — W nocy z soboty na niedzielę w gminie Souvret w pobliżu Charleroi na terenie kopalni węgla nastąpiło obsunięcie się ziemi. O godz. 8 wiecz. w całym szeregu domów odczuwano wstrząsy i zarysowały się ściany. O godz. 11 w nocy całe płaty ziemi poczęły się obsuwać, w wyniku czego zawałło się szereg domów. W ciągu nocy obsuwanie się ziemi trwało nadal, pociągając za sobą zawalenie się jeszcze wielu domów. Odnożą kolejowa łącząca kopalnię z linią brukselską zapadła się na przestrzeni kilometra. Zawałły się również słupy sieci elektrycznej wysokiego napięcia, zrywając w wielu miejscach przewody. Towar-

zyszące wstrząsami grzmoty podziemne słyszane były daleko poza terenem katastrofy. Zaalarmowana straż ogniowa zdołała jeszcze na czas ewakuować mieszk

kańców z zagrożonych domów, tak, iż katastrofa nie pociągnęłaby za sobą żadnych ofiar w ludziach. Szkody materialne są bardzo znaczne.

Huragan nad Francją

wyrządził wielkie szkody

Paryż, 30 stycznia.

(Pat) — Nad całą Francją przeszedł w nocy z soboty na niedzielę niesłychanie gwałtowny huragan.

W Paryżu liczne dachy zostały zerwane. Wiatr obalił na ulicach drzewa i powyrwał je z korzeniami. Na bulwarze Voltaire w Paryżu wielki samochód ciężarowy zepchnięty przez wicher z ulicy na chodnik przewrócił stragan uliczny ustawiony na brzegu jezdni i został rozbity o słup sygnałowy, regulujący ruch uliczny.

Odkienne w wielu domach zostały powyrwane z zawias. Wielki komin fabryczny na placu Bligny w Paryżu wysokości ok. 20 m. którego ciężar wynosi ponad 3 tys. kg. wichura rzuciła na plac i tylko dzięki szczęśliwemu wypadkowi nie doszło do żadnej katastrofy i nie

było żadnych ofiar. Na terenie dawnej wystawy międzynarodowej 40 m. parkanu otaczającego tereny wystawowe, a zagradzające przejście do pawilonu marynarki handlowej wiatr porwał i uniósł w powietrze. W Cité Universitaire balkon domu nr 13 został przez wiatr wygięty i niemal oderwany od fasady domu. W lasce Vincennes wiatr obalił kilkadziesiąt drzew na drodze.

Ze wszystkich stron Francji nadchodzi wiadomości o ogromnych szkodach wyrządzonych przez wicher huraganową, dachy w miastach prowincjonalnych zostały zerwane, dachówki pokrywają ulice miast i miasteczek, drzewa powyrwane z korzeniami tarasują drogi samochodowe. Huraganu tej siły od dawna we Francji nie widziano.

Skazanie 7 endeków

za udział w zajściach antyżydowskich

Warszawa, 30 stycznia.

Sąd okręgowy w Łomży ogłosił wyrok w sprawie 11-tu członków Stronnictwa Narodowego, oskarżonych o udział w zajściach antyżydowskich we wsi Dybek, koło Ostrowi Mazowieckiej w dniu 16 sierpnia ub. roku.

W czasie tych zajść wybitych zostało 120 osób oraz zdemolowanych 7 domów żydowskich.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego 7 osób skazanych zostało na 7 miesięcy więzienia, zaś 4-ch oskarżonych sąd uniewinnił.

Niemiecki wicemin. sprawiedliwości w Zakopanem

Kraków, 30 stycznia.

(PAT) W niedzielę wieczorem powrócił do Krakowa z Zakopanego niemiecki wice-minister sprawiedliwości dr. Schlegelberger w towarzystwie radcy niemieckiego ministerstwa sprawiedliwości dr. Wilkego i towarzyszącego im w wyprawie do Zakopanego z ramienia prezesa sądu apelacyjnego w Krakowie Sawickiego, sędziego Patkaniowskiego.

Goście niemieccy zwiedzili w Zakopanem Morskie Oko, Kasprowy Wierch i Doline Kościeliska.

Marsz. Smigły-Rydz na przyjęciu

wydanym przez szefa sztabu głównego

Warszawa, 30 stycznia.

(PAT) Szef sztabu głównego generał Stachiewicz z małżonką wydali w dniu 28 b. m. wieczorem przyjęcie, które zaszczylił p. Marszałek Smigły Rydz.

Wśród licznych gości byli członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego, attachés wojskowi państw obcych, oraz szereg wyższych oficerów.

Wyżsi urzędnicy czescy przed sądem

za pobieranie łapówek

Mor. Ostrawa, 30 stycznia.

(PAT) W Bernie Morawskim rozpoczęło się w najbliższych dniach nowy proces o pobieranie łapówek przez wysokich urzędników państwowych, w związku z budową pałacu ministerstwa rolnictwa w Pradze i tunelu w Hradcu Kralovym.

Na ławie oskarżonych zasiadzie między inn. radca ministerstwa komunikacji w Pradze, któremu akt oskarżenia zarzuca przyjęcie łapówek w wysokości 800 tysięcy koron czeskich.

Premier Składkowski na inspekcji

Lustracja miejscowości pogranicznych na Kresach. — Pan premier interesował się rozwojem gospodarczym wsi i miasteczek

Wilno, 30 stycznia.

(Pat) — Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Felicjan Sławoj-Składkowski dokonał w towarzystwie wojewody wileńskiego Ludwika Bocińskiego dwudniowej inspekcji powiatów: brasławskiego, święciańskiego, dziśnieńskiego i postawskiego w woj. wileńskim.

W dniu 28 b.m. pan premier dokonał inspekcji urzędu gminnego w Turmontach, interesując się budżetem oraz szkołami powszechnymi Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Z Turmont pan premier udał się saniami do strażnicy K.O.P.-u oddalonej o 12 km. i badał służbę graniczną a także stosunki na pograniczu.

W drodze powrotnej do Turmont pan premier zatrzymywał się w różnych osiedlach, gdzie w rozmowach z rolnikami interesował się ich warunkami bytu. W Tyłzy zwiedził miejscowy kościół szkoły i świetlicę, po czym zostawił na różne cele społeczne i oświatowe gminy zł. 410.

Z Turmont pan premier wyjechał koleją do Ignalina w powiecie święciańskim, skąd saniami odbył drogę na pogranicze litewskie do wsi Mejrany, gdzie dokonał inspekcji strażnicy K.O.P. a następnie badał wysokość zbiorów u miejscowych rolników.

Podczas konferencji ze starostą i miejscowym dowódcą batalionu K.O.P. pan premier poruszał zagadnienia stosunków

granicznych na terenie powiatu oraz sprawy gospodarcze i polityczne, szczególnie interesował się spółdzielniami mleczarskimi, które przerobiły w ciągu ostatniego roku przeszło 12 milionów litrów mleka.

Dla nowoutworzonej mleczarni okręgowej w Ignalinie oraz na różne cele społeczne i pomoc dla najbiedniejszych pan premier zostawił w powiecie święciańskim 420 zł.

W dniu 29 b.m. pan premier udał się do Druń nad Dzwina, gdzie interesował się zagadnieniami komunikacyjnymi i sprawą budowy bindugi, a na konferencji ze starostą powiatowym i naczelnikiem urzędu celnego poruszał sprawy emigracji robotników rolnych do Łotwy. dalej pan premier inspekcjonował oddziały K.O.P. oraz urząd gminny.

Następnie pan premier zwiedził świetlicę zw. strzeleckiego, zbudowaną własnym wysiłkiem członków związku i miejscowego społeczeństwa oraz stary kościół parafialny po-dominikański.

Dłuższy czas spędził pan premier w siedmioklasowej szkole Marszałka Piłsudskiego na rozmowie z kierownikiem tejże szkoły i na pogawędce z dziećmi podczas lekcji.

Na założenie ogródka szkolnego pan premier wręczył wójtowi zł. 300 — a nad to pozostawił na inne cele społeczne zł. 400.

W Głębokiem, siedzibie powiatu dziśnieńskiego pan premier dokonał kolejno inspekcji nowowybudowanej przez zarząd miejski, przy pomocy funduszu pracy, rzeźni eksportowej, zarządu miejskiego, ochotniczej straży pożarnej, urzędu gminnego i komendy powiatowej policji państwowej, następnie zwiedził szkołę gospodarczo - krawiecką, prowadzoną przez S.S. Niepokalanki.

W Głębokiem pan premier zostawił na różne cele oświatowo-społeczne 1100 złotych. Poza tym pan premier odbył w Głębokiem konferencję ze starostą powiatowym i dowódcą K.O.P. zaś w Postawach ze starostą powiatowym i komendantem garnizonu.

Pan premier stwierdził w czasie inspekcji poprawę gospodarczą inspekcjonowanych powiatów i duży wysiłek społeczeństwa, zmierzający do podniesienia wzwylęzi wileńskiej, oceniając ten wysiłek ludności, pan premier polecił przedstawić ponad 80 osób z wymienionych powiatów do odznaczenia Krzyżami Zasługi.

Podróż inspekcyjna pana premiera odbywała się w trudnych warunkach atmosferycznych, spowodowanych zamiecią śnieżną i dużymi zaspami na drogach i torach. Ogółem przejechano koleją 1608 km. i saniami ponad 60 km.

Polak przewidział wybuch wojny w 1914 r.

Sensacyjne wynurzenia dyplomaty francuskiego o liście z Warszawy do Poincarego

Paryż, 30 stycznia.

(Pat) — Na posiedzeniu akademii nauk moralnych i politycznych wygłosił interesujący referat dyplomata francuski minister pełnomocny Pingaud, podając w nim nieznanne szczegóły, dotyczące ostatnich dni przed wybuchem wojny europejskiej i odnoszące się częściowo do osobistości polskich. P. Pinbaud przypomina na wstępie, iż z początkiem r. 1912 niektóre wydarzenia, a zwłaszcza sprawa Agadiru były już pewnego rodzaju ostrzeżeniem przed nadchodzącą katastrofą, jednakże najbardziej dobitne ostrzeżenie zapowiadające nadchodzącą już, grożącą bezpośrednio wojnę, wróżyło w szeregu przewidywań i zapowiedzi, które sprawdziły się w 100 procentach. Nadeszły one do Paryża z Warszawy, referent powołując się na materiały zawarte w archiwum francuskim M.S.Z. przytoczył, że w drugiej połowie lipca 1914 r. gdy w Paryżu sądzono, iż w sytuacji międzynarodowej zarysowało się pewnego rodzaju odprężenie i gdy przypuszczano, że dramat w Serajewie da się zakończyć pokojowo i gdy w związku z tym prezydent Poincare wybrał się w podróż do Petersburga na Quai d'Orsay otrzymano z Warszawy pewien list, który wywołał prawdziwą sensację, list ten datowany był 20 lipca i adresowany do prezydenta Poincare. Gdy na Quai d'Orsay przetłomaczono go na język francuski okazało się, że zawiera niezwykle interesujące informacje. Autor listu opisywał szczegółowo gorączkowe przygotowania wojenne na granicy niemiecko-rosyjskiej po stronie niemieckiej, która — zdaniem autora listu — było dowodem, że rząd niemiecki zamie

rza uciec się do użycia siły zbrojnej. Następnie w dalszym ciągu listu autor zapowiedział jako rzecz nieuniknioną wkrócenie wojsk niemieckich na teren Belgii, interwencję Anglii, wszystkie te przewidywania, jak przytacza min. Pingaud, sprawdziły się w ciągu najbliższych dwóch tygodni. Rząd francuski w

czasie swego pobytu w Bordeaux miał, jak stwierdził prelegent, zamiar zamieścić ten list na wstępie do żółtej księgi zawierającej dokumenty dotyczące wybuchu wojny światowej, niestety, niemożność komunikowania się z autorem listu, który nie podał swego adresu, sprawiła, że zaniechano wówczas tego zamiaru.

Stanisław Pięta — laureatem nagrody PAL dla młodych

Warszawa, 30 stycznia.

(PAT) W dniu 30 stycznia 1938 roku odbyło się zebranie Polskiej Akademii Literatury, poświęcone wyborom laureata do nagrody P.A.L. dla młodych.

W obradach wzięli udział: prezes Wacław Sieroszewski, wice-prezes Leopold Staff, sekretarz generalny Juliusz Kaden-Bandrowski, oraz akademicy literatury: Wacław Berent, Ferdynand Goetel, Karol Irzykowski, Juliusz Kleiner, Jan Lorentowicz, Kornel Makuszyński, Zofia Nałkowska, Zenon Miriam Przesmycki, Tadeusz Zieliński i Tadeusz Boy

Żeleński. Po kilku kolejnych głosowaniach nagrodę w wysokości 2.000 zł. przyznano większością głosów Stanisławowi Piętakowi za powieść p. t. „Młodość Jasia Kunefala“.

Poza laureatem zgłoszono kandydatury: Jerzego Andrzejewskiego, Tadeusza Brezy, Hanny Malewskiej, Bolesława Micińskiego, Czesława Miłozza, Mariana Nizyńskiego, Teodora Parnickiego, Ksawerego Pruszyńskiego, Adolfa Rudnickiego, Henryka Worcella, Jerzego Zagórskiego.

Powstańcy zbombardowali Barcelonę

30 domów zburzonych, kilkadziesiąt osób zabitych

Barcelona, 30 stycznia.

(Pat) — W ciągu dnia dzisiejszego powstańcze eskadry lotnicze trzykrotnie dokonały nalotu na stolicę Katalonii, bombardując zarówno centrum miasta jak i śródmieście. Bombardowanie pociągnęło za sobą śmierć kilkadziesiątu osób i po-

ważne szkody materialne, około 30 domów zostało zburzonych przez bomby.

Po trzecim bombardowaniu ludność Barcelony wyległa tłumnie na ulice, ogładając szkody wyrządzone przez samoloty.



Styczeń

31

Poniedziałek

Dziś Martyny P. M.
Jutro Piotra Nolaszko

Wschód słońca	7.19
Zachód słońca	16.19
Wschód księżyca	7.10
Zachód księżyca	17.06
Długość dnia	15.34
Przybyło dnia	1.19

Krótkie wiadomości

SESJA BUDŻETOWA TYMCZASOWEJ RADY MIEJSKIEJ rozpoczyna się, jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym. Dziś wieczorem wygłosi expose budżetowe prez. Godlewski. Zapowiedź wygłoszenia tego expose wzbudziła duże zainteresowanie, tym bardziej, że w roku bieżącym wpływy podatkowe mają być zwiększone o 2 i pół miliona złotych.

ZAOSTRZENIE KONTROLI MLEKA nastąpiło w Łodzi. Komisje sanitarne badają wszystkie transporty mleka, przywożone do Łodzi, niszcząc mleko rozwodnione, względnie zanieczyszczone. Onegdaj wylano do ścieków 120 litrów zakwestjonowanego mleka. Kontrola prowadzona będzie codziennie.

BUDOWA SANATORIUM DLA GRUŹLICO-CHORYCH w Skotnikach zdecydowana będzie ostatecznie w bieżącym tygodniu. Jutro odbędzie się posiedzenie komisji budowy pod przewodnictwem wiceprez. Pączka, na którym wybrany będzie jeden z nagrodzonych projektów oraz zdecydowany będzie termin rozpoczęcia budowy.

LUSTRACJA ZAKŁADÓW FRZYZERSKICH przeprowadzona będzie w bieżącym tygodniu w Łodzi. Jest to już trzecia ogólna lustracja, która ma na celu podniesienie stanu sanitarnego zakładów fryzjerskich. Główna uwaga zwrócona będzie na fryzjernie na bocznych ulicach, które wielokrotnie są rozsadnikami chorób zakaźnych skóry.

ROZBUDOWA SIĘCI TRAMWAJOWEJ w Łodzi, o czym już donosiliśmy, będzie opracowana przez specjalną komisję, składającą się z przedstawicieli wydziału technicznego i przedsiębiorstw miejskich. Komisja ta rozpoczyna swe prace w dniu dzisiejszym, przy czym kierować się będzie również nadesłanymi przez mieszkańców uwagami.

DZIŚ, W PONIEDZIAŁEK, urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla P.K.U. Łódź-Miasto II w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej Nr. 165. Stawić się winni mężczyźni rocznika 1916 i starsi, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy otrzymali wezwania ze starostwa grodzkiego.

Trup na torze kolejowym
Samobójstwo 22-letniego mężczyzny

W odległości około 1 kilometra od stacji kolejowej Widawa znaleziono na torze zwłoki jakiegoś młodzieńca.

Jak wykazało dochodzenie policyjne, zabitym został 22-letni Stanisław Stępnik, mieszkaniec wsi Łazów, gminy Chociw w powiecie łaskim.

Ustalono nadto, że Stępnik od dłuższego czasu zdradzał objawy choroby umysłowej, zaś w chwilach równowagi umysłowej mówił swoim bliskim oraz krewnym, że popełni samobójstwo, gdyż nie może dłużej żyć.

Zwłoki tragicznie zmarłego młodzieńca oddano rodzinie. (p)

Całe społeczeństwo musi się zjednoczyć w akcji pomocy zimowej

Dzień Polaka z zagranicy
Przebieg wczorajszych uroczystości w Łodzi

W dniu wczorajszym t. j. w niedzielę obchodzony był „Dzień Polaka z Zagranicy“.

Miasto przybrało odświętny wygląd. O godz. 10-ej odprawiona została Msza św. w Katedrze przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego, okolicznościowe zaś kazanie wygłosił ks. Siekiera. Na nabeżeństwie obecni byli przedstawiciele władz państwowych, samorządowych wojskowych, policji szkolnictwa, poczty sztandarowe szkolne, zarząd związku polaków zagranicą.

O godzinie 17-ej w sali domu młodzie

ży katolickiej przy ul. Gdańskiej 111 odbyła się wielka akademie dla młodzieży, w godzinach wieczornych odbyła się akademie dla reprezentantów poszczególnych kół Polaków zagranicą.

Ponadto odbyła się specjalna akademie w dzielnicy Widzewskiej zorganizowana przez tamtejsze koło i akademie zorganizowana przez kolejarzy na dworcu Łódź Fabryczna.

Niezależnie od tego prowadzona była usilna akcja propagandowa w teatrach i kinach gdzie przedstawiciele Polonii Zagranicznej wygłosili przemówienia.

Budżet Rudy Pabianickiej uchwalony

60 proc. wydatków przeznaczono na roboty inwestycyjne

W sobotę wieczorem odbyło się ostateczne posiedzenie budżetowe rady miejskiej Rudy Pabianickiej, na którym uchwalono budżet na rok 1938-39, zamykający się po stronie dochodów i wydatków sumą zł. 559.000.

60 proc. budżetu przeznaczono na roboty inwestycyjne w roku bieżącym. M. in. postanowiono wybudować odkryty basen pływacki, kontynuować budowę kanalizacji i wybudować nowy gmach

szkoły powszechnej. Specjalne kredyty przeznaczone zostały na uporządkowanie i zabrukowanie ul. Staszica.

Równocześnie rada miejska upoważniła zarząd miasta do zwrócenia się do władz nadzorczych o przebudowę i zabrukowanie ul. Józefa Piłsudskiego. Ulica ta bowiem stanowi drogę powiatową, zaś dla Rudy jest ważną arterią komunikacyjną. (i).

Opłaty w szkołach powszechnych?

Ministerstwo spraw wewn. zezwoliło niektórym gminom w drodze wyjątku na pobieranie opłat

Warszawa, 30 stycznia.

Jak wiadomo samorzady obowiązane są do całkowitego bezpłatnego nauczania w szkolnictwie powszechnym wszystkich stopni. Ze względu na to, że niektóre gminy nie posiadają odpowiednich funduszy na zakładanie przedszkoli, ministerstwo spraw wewn. zezwoliło na wprowadzenie w drodze wyjątku minimalnych opłat.

Opłaty te wynosić mogą najwyżej od 20 gr. do 1 zł. miesięcznie, przyczem nie będą one uiszczane przez rodziców niezamożnych.

Warszawa, 30 stycznia. Ministerstwo wyznał rel. i ośw. publ.

upoważniło dyrekcje i kierownictwa szkół w przypadku niskiej temperatury zewnętrznej (poniżej — 15 st. C.), albo w wyjątkowo niekorzystnych warunkach atmosferycznych (wielkie opady śnieżne, duże nasilenie wiatrów nawet przy temperaturze niższej, niż — 15 st. C.) do zwalniania od uczęszczania do szkoły dzieci mieszkających daleko od szkoły, lub do zamknięcia poszczególnych klas lub całej szkoły.

Częściowe lub całkowite zamknięcie szkoły nie może być połączone z przerwaniem dożywiania dzieci, które się zgłoszą.

Film, o którym z zachwytem mówi cały świat!!!
JEJ pierwszy BAL
następny przebój kina „CASINO“

UN CARNET DE BAL

Nasz reporter zanotował

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w dniu wczorajszym na ulicy Andrzeja przed domem Nr. 68. Przechodzący przez jezdnię 61-letni Józef Kusmirek, zam. przy ul. Grabowej Nr. 13 został najechany przez samochód. Kierowca zdołał w ostatniej chwili zatrzymać samochód. Przechodzień mimo to został odrzucony błotnikiem na chodnik, doznając licznych okaleczeń głowy i nóg.

Wezwany lekarz pogotowia, po nałożeniu opatrunków, przewiózł poszkodowanego do domu w stanie osłabionym.

W dniu wczorajszym na skutek wypicia znacznej ilości denaturatu uległ silnemu zatruciu 46-letni Antoni Adamiec, zamieszkały we wsi Kały pod Łodzią.

Nieprzytomnego przywieziono do Łodzi na Plac Bałucki, dokąd wezwano karetkę pogoto-

wia. Lekarz po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł pijaka do szpitala okręgowego w stanie osłabionym.

W bramie domu przy ul. Zgierskiej Nr. 17 znaleziono przed drzwiami jednego z lokatorów niemowlę płci żeńskiej w wieku około 5 miesięcy. Niemowlę przeniesiono do komisariatu, który wdrożył dochodzenie w celu ustalenia nazwiska matki.

W celu samobójczym napił się esencji octowej 34-letni Herman Fisz, zam. przy ul. Radwańskiej Nr. 19, do którego wezwano lekarza pogotowia ratunkowego.

Po przepłukaniu żołądka pozostawiono desperata na miejscu w stanie osłabionym. Powodem rozpaczliwego kroku — rozstrój nerwowy.

SALA FILHARMONII PAULA BURSTEINA i LILIAN LUX

tel. 213-84
Dziś w poniedziałek, d. 31 bm. o godz. 9.30 wiecz. aktualnie
Czwarty Dzień Rekordowego Powodzenia znakomych amer. artystów, ulubieńców Łodzi

na czele zespołu asów sceny żydowskiej w szlagierowej komedii muzycznej p. t.

Jutro, we wtorek, przedstawienie z powodu koncertu zawieszono, — w środę, dnia 2 lutego dwa przedstawienia: o godz. 4.30 pop. i 9.30 wiecz.

- CASINO -
Pocz. 4, 6, 8, 10
3-ci TYDZIEŃ REKORDOWEGO POWODZENIA!
ROBERT i BERTRAND
W r. tyt. BODO i DYMSZA
Ceny miejsc znacznie niższe!
Na 1 seans od **80 gr.** Na pozost. seanse od **1⁰⁹ zł.**
Dla młodzieży szkolnej **80 gr.** na wszystkie miejsca i seanse

TEATR
MUZYKA SZTUKA
TEATR POLSKI (Śródmiejska 15).
Dziś w poniedziałek o godz. 6 wiecz. a we wtorek o godz. 7 wiecz. przebojowa sztuka Z. Nowakowskiego „Gałązka rozmarynu“, Passe-partout nieważne.
TEATR KAMERALNY (Ceglana 27).
„Głupi Jakub“ dziś w poniedziałek o godzinie 7.30 wiecz. a we wtorek o godz. 8.30 wiecz.
TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18).
Dziś w poniedziałek o godz. 8.15 wiecz. komedia Fodora „Kołysanka“.

Niedoszła mężobójczyni pod kluczem

Onegdaj późnym wieczorem aresztowana została niejaką Anna Cichecka, mieszkanka wsi Wielka gminy Piaskowice. Cichecką zatrzymano pod zarzutem usiłowania zabójstwa swego męża, którego znaleziono na drodze z głęboką raną zadaną nożem.

Cichecka w czasie kłótni z mężem zadała mu cios nożem.

Zatrzymana z początku wypierała się zbrodni i dopiero po przesłuchaniu świadków okazało się, że żyła w niezgodzie z mężem i niejednokrotnie groziła mu zabójstwem.

Przyparta do muru przyznała się wreszcie do zbrodni.

Cichecką aresztowano i osadzono w więzieniu do dyspozycji władz prokuratorskich. (p)

Konferencja w sprawie zatargu u Schweikerta

Jak już donosiliśmy w fabryce wyrobów gumowych Schweikerta przy ul. Wólczańskiej, powstał jeszcze w ubiegłym tygodniu zatarg między dyrekcją a robotnikami, na tle nieprzyjęcia do pracy 13 delegatów fabrycznych. W sprawie tej wezwany został do starostwa grodzkiego w Łodzi przedstawiciel firmy, który złożył wyjaśnienie w sprawie postępowania firmy.

Jak się dowiadujemy na dzień dzisiejszy, inspektor pracy zwołał konferencję w sprawie zlikwidowania tego zatargu.

W konferencji tej udział weźmie między innymi również przedstawiciel starostwa grodzkiego. (p)

Dużury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Steckel (Limanowskiego 37), Sz. Jankielowicz (Stary Rynek 9), T. Stanielowicz (Pomorska 91), A. Borowski (Zawadzka 45), S. Głuchowski (Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307) (p)

ZBIEG Z SAN QUENTIN

JUŻ JUTRO W KINIE „EUROPA“
SENSACJA NAD SENSACJĄ!
Film potężniejszy od „Jestem zbiegiem“ z Paul'em Muni

Ze świata filmu

Warszawska wojna i weneckie zapusty

Inflacja pucharów, medalów i plakiet. — Publiczność traci już zaufanie do sędziowskiego Olimpu z Lido.

Każdego roku, pod koniec jesieni i w sezonie zimowym na plakatach kinowych wykwita dumne oświadczenie: „Film niniejszy otrzymał najwyższe odznaczenie na tegorocznej wystawie kinematograficznej w Wenecji”. Takich filmów, zaszczyconych odznaczeniem na wyższym, niż wyświetla się rok rocznie kilkanaście, nie należy się więc dziwić, że publiczność przestała się już wzruszać weneckimi medalami i jeśli czyta w reklamie „Film ten otrzymał złoty medal na wystawie weneckiej”, to nie traktuje tego inaczej niż zdawkowe wrzaski propagandy: „Największy superszlagier świata, milionowy film dla milionów... etc”.

Ostatnio jednakże rozgorzała na łamach reklamowych prasy stołecznej bezkrawawa wojna kinoteatrów oraz inspirujących je biur filmowych, która każe raz jeszcze zastanowić się nad znaczeniem tej inflacji medali, którą darzy nas niezmordowana mennica wenecka. Zaczęło się od francuskiego filmu „La grande illusion” („Towarzysze broni”), który otrzymał ponoć najwyższe odznaczenie tegorocznej Biennale. Trzeba przyznać, że film legitymuje się wysokim poziomem artystycznym i ideowym, zasłużył więc na nagrodę, bodaj bardziej wartościową niż nagroda Biennale. Ale biuro ekspluatujące „Jej pierwszy bal” („Le carnet de bal”) — potraktowało propagandę „La grande illusion” jako prowokację i na łamach prasy warszawskiej zamieściło reprodukcję depeszy komitetu wystawy weneckiej, z której wynika, że najwyższe odznaczenie na Biennale, czyli Puchar Mussoliniego otrzymał film „Le carnet de bal”.

Na tym jednak wojna nie skończyła się. „Towarzysze

broni” zupełnie nie speszzeni ruszyli do kontrataku i równie trafnie, jak złośliwie ogłosili w prasie, że Puchar Mussoliniego otrzymały na ostatniej wystawie dwa filmy: „Scypio Afrykański” oraz „Le carnet de bal”, „La grande illusion” natomiast otrzymała najwyższe odznaczenie międzynarodowego jury. Zestawienie „Scypio Africanus” — „Le carnet de bal” miało uświadomić czytelników pism, że Puchar Mussoliniego jest nagrodą o wątpliwej wartości, podczas gdy międzynarodowe jury zasługuje na większe zaufanie. Trzeba stwierdzić bezstronnie, że istotnie wyrażono „Karnetowi balowemu” wielką krzywdę, nagradzając go w ten sposób, co

„Scypiona”, który jest filmem o poziomie raczej żenującym. Ostatecznie trzeba pamiętać o tym, że nieszczęsny widz nie orientuje się w kulisach weneckich posunięć i gotów jest powziąć przypuszczenie, że „Karnet balowy”, film w gruncie rzeczy inteligentny i ciekawy, wart jest nie więcej niż monumentalna szmira włoska.

Ale walka nie skończyła się na tym: na widownię wystąpił nowy kontrahent w postaci właścicieli filmu „Królowa Wiktoria”, którzy w tonie stanowczym protestują przeciwko temu, że „Karnet balowy” reklamowany jest jako najlepszy film świata. Jak się bowiem okazuje „Królowa Wiktoria” otrzymała na Biennale Puchar

Narodów i tym samym rości pretensje do miana najlepszego filmu w świecie. Czy słusznie? Niechaj to osądzą ci wszyscy, którzy mieli już okazję film ten obejrzeć...

Równocześnie wyświetla się na ekranach stołecznych niemiecki film „Zdrajca”, również nagrodzony „złotą plakietą”. „Złota plakietka” to brzmi również jak odznaczenie najwyższego rzędu. Film, mówiąc nawiąsem, jest zdecydowanie słaby, a nagrodę zawdzięcza wyłącznie względem natury politycznej oraz tendencji wychowawczej, która znalazła we Włoszech wyjątkowe uznanie. Nie wiadomo, jak się ta groteskowa walka zakończy. Czy Puchar Mussoliniego ulegnie nagrodzie międzynarodowej komisji sędziowskiej? A może zatriumfuje brytyjski Puchar Narodów, albo wręcz niemiecka złota plakietka? Najwyższy już czas zakończyć te bezsensowne igraszki. Jeżeli wystawa wenecka pragnie zachować swój autorytet w świecie filmu, powinna przede wszystkim zredukować liczbę nagród do dwóch lub trzech, powinna wyeliminować ze swych decyzji względy natury politycznej i skończyć z tą błazeńską zabawą, która trwa stanowczo za długo.

Kronika filmu krajowego

Debiut aktorski

W filmie „Wrzos”, realizowanym wg. powieści Marii Rodziewiczówny debiutuje w głównej roli kobiecej nowa gwiazda: Stanisława Angel-Engelówna.

Chaberski reżyseruje

Nowa wytwórnia „Naseter” nakręca już trzeci film: „Ojciec chce odejść”. Reżyseruje Emil Chaberski.

Znowu Mniszkówna

Wytwórnia „Agefilm”, która w ubiegłym roku wyprodukowała „Barbarę Radziwiłłównę” zapowiada pracę nad powieścią Heleny Mniszek „Gehenna”.

Film ó Ossowieckim

Film o jasnovidzu Ossowieckim zapowiada jedna z krajowych wytwórni. Główną rolę ma odtworzyć... sam Ossowiecki.

„Krystian” na ekranie

„Krystian”, komedia Ivana Noe, grana ostatnio w warszawskim Teatrze Kameralnym z Adwentowiczem w roli tytułowej, będzie siłmowana przez samego autora.

W dawnych rolach

Dita Parlo grać będzie w nowych wersjach filmów: „Asfalt” i „Rapsodia węglerska”. W pierwszym powtórzy rolę Betty Aman, w drugim — własną.

Goethe na ekranie

„Werter” wg. Goethego będzie realizowany przez Max Ophulsa. Rolę tytułową odtworzy Pierre Richard Wilim, Lotą będzie Annie Vernay.

Dziewczyna w oknie



Studium ze szkoły baletowej Mayfair w Londynie

Plany Willi Forsta

Twórca „Maskarady” przygotowuje szereg filmów. W jednym z nich obejmie sam główną rolę

Willi Forst jest niewątpliwie interesującą postacią współczesnego filmu. Gładki amant, roztańczony bohater banalnych operetek przechodzi nagle do reżyserii i uzyskuje od razu zupełnie poważne osiągnięcia. Film Forsta w żadnym razie nie wnoszą nic nowego, są kapitulacja dawnych zdobyczy, ale w każdym razie dają szkołę dobrze zbudowanego scenariusza, starannie wyrysowanych postaci, zwięzłych i logicznych dialogów, a przy tym są „miłe i lekkie”. Po „Maskaradzie”, „Alotri”, „Mazurce”, „Eplzodzie”, „Burgtheater” i nieznaną u nas „Serenadę”, w której restytuowana jest sława Igo Szyma, podał Forst w rozmowie z jednym z dziennikarzy plan swoich projektów na najbliższe dwa lata. Warto poznać się z zamierze niami tego bardzo dzielnego i przedsiębiorczego człowieka.

Jest przede wszystkim już w

robocie „Bel Ami” wg. Guy de Maupassanta. Będzie to jakby pendant paryski do „Maskarady”. Styl „Maskarady” charakteryzuje ołówek karykaturzysty owych czasów Reznicka, zaś „Bel Ami” będzie miał piętno świetnego rysownika paryskiego — Touluse-Lautreca.

„Marionetki” — to film, o którym Forst mówi ze specjalnym wzruszeniem. Rola główna, przy tym podwójna, przewidziana jest dla słynnego tancerza Harald Kreutzberga. Są również przewidziane role dla wybitnych śpiewaków.

W następnym swym filmie, który będzie pogodną komedią realistyczną kreować będzie Forst „parę” na wzór Wallace Beery i Jackie Coopera z „Czempą”. Będzie to Paul Hörbiger w towarzyszeniu 10-letniego Clausa Detlefa Sierke.

Wreszcie przyjdzie film, który jego bohaterką będzie — w prze

kroju historycznym — wiecznym młodą wiedenką „mädel”. Akcja rozpoczyna się w r. 1820 i dochodzi do czasów dzisiejszych. Biedermaierowska dziewczyna z lidu zakocha się w arcyksięciu, ale olbrzymia przepaść społeczna rozdzieli ich. Dziewczyna, która w r. 1939 zakocha się w arcyksięciu będzie już mogła wstąpić w związek małżeński z nim. Film ten — będzie austriacką „Kawalkadą”.

Na liczne apele swych przyjaciół zgodzi się Forst wrócić również w skórę aktora. Nastąpi to w końcu 1939 r. i wówczas Forst wystąpi w filmie „Głos swego pana”.

Małżeństwo Barrymore po raz pierwszy na ekranie

John Barrymore i jego żona Elaine Barrie wystąpią po raz pierwszy razem na ekranie. Barrymorewie będą partnerować Marlenie Dietrich w ostatnim filmie Dietrich w Paramountu p. t. „French without Tears”.

Co zobaczymy w najbliższych miesiącach?

Weszliśmy w drugą połowę sezonu filmowego. Co pokaże nam się w ciągu najbliższych miesięcy, traktowanych przez biura i kin, przynajmniej do świat wielkanocnych, jako okres żywy i kasowy?

Interesująco zapowiada się film amerykański „Ebb-tide”, całkowicie kolorowy, który u nas ukaże się pod tytułem „Droga w nieznane”. Rolę główną w tym filmie, opartym na powieści Stevensona gra znakomity aktor europejski Oskar Homolka.

A dalej z amerykańskiej produkcji:

„Ósma żona Sinobrodęgo”. Reżyseruje Lubicz. Grają: Cooper i Colbert.

„Narodziny mocarstwa”. Reżyseria: Frank Lloyd. Grają: Joel Mc Crea, Frances Dee.

„Korsarze” — pierwsza amerykańska i pierwsza dramatyczna rola Franciszki Gaal. Reżyseruje de Mille.

„Lancer Spy” — film szpiegowski z czasów wielkiej wojny. Atrakcją tej produkcji jest udział, obok Dolores del Río, Piotra Lorre, miłośnego „Morderycy” z filmu Langa.

„Towarzysz” według Devala, z Claudette Colbert i Charles Boyerem. W Paryżu odbyła się już premiera tego filmu — głosy prasy są raczej ironiczne.

Z produkcji rewiowej zapowiadane są „Firefly” z Jeanette Mac Donald i bombastyczny „Hollywood Hotel”. Ten ostatni film pyszni się aż... 128-imi aktorami w rolach głównych. Ilość przypuszczalnie ma tu zastąpić jakość, bowiem zespół obejmuje nazwiska, które w Europie zupełnie nie mogą się przyjąć — Glenda Farrell, Dick Powell itd.

Duże zainteresowanie wzbudza pierwszy pełnometrażowy i kolorowy film rysunkowy p. t. „Królowa Śnieżka i 7-miu karłów”.

I jeszcze jedno amerykańskie unicum: „Dawne czasy” — „nowy” film Chaplina. W rzeczywistości są to „Dawne czasy”, bowiem jest to montaż starych dwuaktówek. Warto to będzie mimo wszystko — obejrzeć!

Pięknie zapowiada się przegląd filmów farnuszkich: Po „Towarzyszach broni”, po „Karnecie balowym” — nowe manifestacje wysokiej kultury paryskiej:

„Marsylianka”. Reżyseria: Jean Renoir.

„Perły korony”. Reżyseria: Sacha Guitry. Grają: Guitry, Jacqueline Delubac.

„Pani z Malakki”. Wg Croisseta. Obsada: Pierre Wilim, Edwige Feuillere.

„Pensjon Mimosy”. Reżyseria: Feyder. Gra: Françoise Rosay (bohaterka filmu „Zwycięzły kobiety”).

„Trójkąt narzeczeński”

Jest to tytuł popisowego filmu znakomitej trójki aktorskiej: Claudette Colbert, Roberta Younga, Fred Mc Murray. Reżyserował znakomitego twórcę filmu „Spotkali się w Paryżu” — Wessely Ruggles.



Sukces Stanisława Marusarza w Garmisch

Polak wygrywa konkurs skoków otwarty i do kombinacji

Garmisch-Partenkirchen, 30 stycznia. W niedzielę odbył się w Garmisch-Partenkirchen konkurs skoków otwarty i do kombinacji. Ze względu na padający śnieg oba konkursy odbyły się na małej skoczni.

Zawody zakończyły się wielkim sukcesem Stanisława Marusarza, który wygrał zdecydowanie zarówno konkurs do kombinacji jak i konkurs otwarty, Polak startował poza tym poza konkursem na wielkiej skoczni olimpijskiej, uzyskując najdłuższy skok dnia.

W ogólnej klasyfikacji kombinacji Marusarz zajął czwarte miejsce ze względu na słabe wyniki w biegach. Wyniki zawodów przedstawiają się następująco:

WYNIKI KONKURSU SKOKÓW OTWARTYCH.

1) Stanisław Marusarz (Polska) nota 222.2 skoki 46 i 55 m., 2) Toni Bader (Niemcy) nota 211.7 skoki 44 i 51 m., 3) Marr (Niemcy) nota 210.7 skoki 45 i 52 m. 4) Sigurd Sollid (Norwegia) nota 210.7 skoki 46 i 52 m., 5) Eisgruber (Niemcy)

nota 210.1 skoki 42 i 56 m., 6) Haslberger (Niemcy) nota 208.1 skoki 40 i 52 m., 7) Iguro (Japonia) nota 207.4 skoki 42 i 50 m., 8) Stoll (Niemcy) nota 205.8 skoki 44 i 56 m., 9) Soerensen (Norwegia) nota 204.2 skoki 43 i 49 m., 10) Weiler (Niemcy) nota 203.0 skoki 42 i 49 m., 11) Bronisław Czech (Polska) nota 185.5 skoki 37 i 45.

Poza konkursem odbyły się skoki na wielkiej olimpijskiej skoczni, pierwsze miejsce zajął Stanisław Marusarz, który uzyskał 74 m. mimo że skoki odbywały się w niezbyt pomyślnych warunkach atmosferycznych, drugi z kolei Niemiec Haselberger osiągnął 72 m. przed swoim rodakiem Eisgruberem 71 m.

WYNIKI KONKURSU SKOKÓW DO KOMBINACJI

1) Stanisław Marusarz (Polska), nota 215.1 skoki 53 i 51 m., 2) Heggen (Niemcy) 213,0 skoki 52 i 5 m., 3) Heggen (Norwegia) nota 207,4 skoki 49 i 51 m., 4) Tomizu Kukuti (Japonia) nota 203,5 skoki 50 i 52 m., 5) Hechenberger (Niemcy) nota 200,9 skoki 48 i 52 m., 6) Bleidl (Czechosłowacja) nota 195,9 skoki 48 i 49 m., 7) Bronisław Czech (Polska) nota 192,0 skoki 46 i 44 m., 8) Feist (Niemcy) nota 191,8 skoki 49 i 49 m., 9) Hein (Czechosłowacja) nota 190,3 skoki 46 i 49 m., 10) Wnuk (Polska) nota 188,7 skoki 44 i 50 m.

OGÓLNE WYNIKI BIEGU ZŁOZONEGO.

1) Heggen (Norwegia) nota 447,4, 2) Meergans (Niemcy) nota 414,6, 3) Burk (Niemcy) nota 408,9, 4) Stanisław Marusarz (Polska) nota 404,4, 5) Hiebie (Niemcy) nota 402,5, 6) Hechenberger (Niemcy) nota 402,2, 7) Poppa (Niemcy) 392,7, 8) Bronisław Czech (Polska) nota 391,5, 9) Wnuk (Polska) nota 389,0, 10) Fischer (Niemcy) nota 388,8.

Zwycięzca w kombinacji Norweg Heggen zdobył nagrodę kanclerza Hitlera.

Międzynarodowe popisy w jeździe figurowej

Morawska Ostrawa, 30 stycznia.

Z okazji łyżwiarskich mistrzostw Europy w jeździe parami odbyły się w Opawie międzynarodowe zawody w jeździe figurowej pań i panów. Zwycięzili wśród pań Węgry Tertak przed Austriakiem Hatzenhofferem, a w jeździe pań Szilasy (Węgry) przed Koenig (Austria).

Bawiący w Opawie sędzia polski kapitan Theuer zamierza zaprosić do Zakopanego zdobywców trzech pierwszych miejsc w mistrzostwach parami oraz zwycięzców w jeździe solowej.

Kalusowie na piątym miejscu w mistrzostwach łyżwiarskich Europy

Opawa, 30 stycznia.

W niedzielę odbyły się w Opawie wobec 10 tysięcy widzów łyżwiarskie mistrzostwa Europy w jeździe parami. Z Polski startowała mistrzowska para Kalus ze Śląska. Zajął oni piąte miejsce w ogólnej klasyfikacji, Polska para zaszła na 4-te miejsce, zwłaszcza że rodzeństwo Szekrenessy (Węgry), któremu przyznano 4-tą pozycję miało upadek na lodzie, podczas gdy para polska wykonała swój program bezbłędnie, poprawda różnica w punktacji jest bardzo niewielka, gdyż wynosi zaledwie 2/10 punkta, nie mniej usunięcie Polaków na piąte miejsce jest krzywdzące, przyczynił

AZS (Wilno) mistrzem Polski w siatkówce

Ciekawy przebieg ogólnopolskiego turnieju

Dwadzieścia dziewięć spotkań siatkówki rozegrano w ciągu trzydniowego turnieju o mistrzostwo Polski. Im bliżej końca tym poziom zawodów był coraz lepszy.

Tytuł mistrza pod każdym względem zasłużeń przypadł w udziale drużynie AZS Wilno, która grała w składzie: Wieromej, Hoppen, Szumakowicz, Kuczyński, Łapiński i Minerowicz. Cały zespół grał ambitnie, wyróżnili się szczególnie Wieromej i Łapiński. Wilnianie zachowywali się również bez zarzutu, jak na prawdziwych sportowców przystało. Podczas meczu z Polonią dwukrotnie przyznali się do przyjęcia piłek gdy ich pytał o to sędzia, mimo, że przyznanie takie groziło utratą punktów...

AZS Warszawa uzyskał drugą lokatę. Zespół ten grał już jednak nierówno. O ile np. Krajewski i Woroszyło byli najlepszymi zawodnikami w sobotę, o tyle w niedzielę Woroszyło tylko kilka minut uczestniczył w spotkaniu, a Kijewski grał wręcz źle.

Dawny mistrz Polski, Polonia, musiał zadowolnić się trzecim miejscem. Sympatycznym polonistom nie dopisało tym razem szczęście. Pozostałe drużyny grały naogół słabo.

Sędziowanie poza trzema wypadkami stało na dobrym poziomie. Z sędziów zamiejskowych najlepiej prowadził zawody p. Kultys ze Lwowa, zaś z miejscowych p. Misiak.

Bezpośrednio po zakończeniu turnieju odbyła

się defilada drużyn oraz wygłoszono szereg przemówień.

Przebieg spotkań niedzielnych był następujący:

CRACOVIA — POGOŃ 2:0 (15:10; 15:6). Zasluzone zwycięstwo lepiej grającej Cracovii Sędzia p. Szwed.

KPW POZNAŃ — HKS 2:1 (15:11; 9:15; 15:10). Poznań przez Szymurę i Łożę zapewnił sobie wygraną dopiero w trzecim secie. Harcerze naogół słabi. Sędzia p. Szeremeta z Warszawy.

POLONIA — AZS (Wilno) 0:2 (12:15; 9:15). Najładniejszy mecz turnieju. Mimo że rozegrał no zawody w dwóch setach, gra trwała przeszło godzinę. Zawodnicy grali z poświęceniem. Wilno lepsze w ataku. W drugim secie Polonia prowa dziła już 6:1. Sędzia p. Kultys ze Lwowa.

AZS (Lwów) — AZS (Warszawa) 0:2 (10:15; 4:15).

Początek zawodów wykazał słabą grę Warszawy i jeszcze gorszą Lwowa. Dopiero zamiana Wirszyłły i przerwa dla Warszawy przyniosła jej zwycięstwo. Sędzia p. Misiacki.

KPW Toruń — SOKÓŁ 2:1 (15:10; 13:15; 16:14). Sokół lepszy niż w sobotę. Walka równorzędna, zwycięstwo zasłużone. Sędzia p. Bilecki.

KPW Katowice — KPW Poznań 2:1 (13:15; 15:11; 15:11).

Po ciężkiej walce w trzech setach wygrywała z trudem Katowice. Sędzia p. Szeremeta.

CRACOVIA — KPW Toruń 2:1 (15:11; 13:15; 15:10).

Zwycięstwem tym Cracovia zapewnia sobie piątą lokatę. Sędzia p. Kościelski.

SOKÓŁ — POGOŃ 2:0 (15:6; 15:10). Ładna gra Sokola. Sędzia p. Glazer.

KPW Poznań — UNIA 2:0 (walcover).

AZS (Lwów) — AZS (Wilno) 1:2 (14:16; 17:15; 11:15).

Przypuszczano, że wilnianie łatwo załatwią się z przeciwnikiem, tymczasem Lwów sprawił niespodziankę, stawiając wielki łpór. Sędzia p. Ejme.

POLONIA — AZS (Warszawa) 1:2 (10:15; 15:11; 10:15).

Załamane się AZS spowodowało rozegranie trzeciego seta. Sędzia p. Misiak.

KPW Katowice — HKS 2:1 (4:15; 15:13; 15:10).

HKS przez porażkę utracił szansę zajęcia dzie siątego miejsca. Sędzia p. Kultys.

Pływacy proszą Z.Z. o wyznaczenie komisarza

Niespodziewany epilog walnego zebrania Polskiego Związku Pływackiego w Warszawie

Odbyło się w dniu dzisiejszym walne zebranie Polskiego Związku Pływackiego, które nieoczekiwanie doznało zaognienia ze względu na konflikt jaki wynikł między okręgiem śląskim a centralą w Warszawie.

Okręg śląski czuł się pokrzywdzony za umieszczenie w sprawozdaniu zarządu ustępu, przedstawiającego w niewłaściwym świetle przebieg całego zatargu. Dyskusja toczyła się przeszło godzinę wreszcie wybrano komisję, składającą się z prof. Michaleka z Krakowa, mgr. Krajera z Warszawy i Zwolińskiego z Warszawy.

Przypominamy, że zatarg wybuchł w czasie obecności w Polsce trenera amerykańskiego — Steepa, który przysłany został na Śląsk na miesiąc maj, lecz okręg śląski odwołał zapowiedziany obóz, zwałając winę na PZP.

Śląsk domagał się skreślenia ze sprawozdania ustępu w tej sprawie, jednak wniosek Śląska upadł.

Nie długo po przyjęciu mandatu, prof. Michalek z Krakowa zrezygnował z członkostwa komisji. Wobec tego, że nikt z obecnych nie chciał do tej komisji wejść sprawa zatargu

Śląsk — P.Z.P. została automatycznie zlikwidowana i zakończyła się porażką Śląska.

Rozpatrywaną była również sprawa odwołania Makabi krakowskiej. Jednak wniosek jej o zmianę weryfikacji upadł.

Na tym nie skończyła się kwestia Makabi, bowiem krakowianie postawili drugi wniosek, który brzmiał:

„Walne zebranie Polskiego Związku Pływackiego uchwała, że zawieszenie Makabi przez zarząd Polskiego Zw. Pływackiego, za niewykonanie swoich zobowiązań finansowych, w związku z tym, że również i inne kluby w tym samym czasie nie wywiązały się ze swoich zobowiązań i nie były przez związek zawieszane, działał sprzecznie ze statutem”.

Wniosek ten uzyskał większość, a Makabi moralną satysfakcję. Za wnioskiem padło 47 głosów, przeciwko 35, przy 40 wstrzymujących się od głosowania.

Zapoczątkowana po tem akcja uchylenia weryfikacji nie dała jednak żadnego efektu, gdyż uchwała komisji ważna jest nawet, gdyby była oparta na przesłankach niezgodnych ze statutem.

Następnie uchwalono absolutorium przy 29 przeciwnych głosach Śląska i krakowskiej Makabi.

Przy omawianiu preliminarza budżetowego na rok przyszły postawiony był wniosek zarządu o jednorazowe podwyższenie składek o 50 proc. Wniosek ten upadł, co postawiło związek przed 3-tysięcznym deficytem. Wobec tego, że zebranie nie wskazało jak pokryć deficyt, a padły nawet rady, by skreślić 120 zł. za sprzętanie łokalu, dotychczasowy prezes związku plk. Machowicz oświadczył w imieniu swoim, jak i wszystkich byłych członków zarządu, iż nie przyjmą wyboru do nowych władz.

Nastąpiła teraz konsternacja, gdyż nikt nie był przygotowany na taki obrót sprawy i do prawdy nie było komu powierzyć steru rządów w związku.

Postanowiono więc wybrać komisarza i mandat ten zaproponowano sędziemu Semadeniemu, który jednak kategorycznie odmówił. Sensacją było zaproponowanie na komisarza przez delegata Poznania dotychczasowego wiceprezesa p. Czyżę, który jednak również nie zgodził się przyjąć tego mandatu.

Wobec takiego obrotu sprawy zebranie się rozwiązało, postanawiając zwrócić się w dniu dzisiejszym do Z.Z. z prośbą o wyznaczenie komisarza.

Hokeiści śląscy w Berlinie

Remis z Brandenburgią i porażka w spotkaniu z zespołem Wespen

Berlin, 30 stycznia.

W sobotę późnym wieczorem rozegrany został w Berlinie międzynarodowy mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją

mi Śląska i Brandenburgii, zakończony wynikiem remisowym 2:2 (0:0, 2:1, 1:0).

Obie bramki dla Polaków zdobył Burda w drugiej fazie gry. Pod koniec tercji Burda został kontuzjowany i opuścił boisko, ale w os'atniej tercji wrócił na lodowisko.

Niemcy wystąpili z Kanadyjczykiem Mac Quade i reprezentacyjnym graczem Trautmanem. Oni właśnie zdobyli bramki dla drużyny berlińskiej.

W niedzielę wieczorem rozegrany został w pałacu sportowym w Berlinie drugi mecz hokejowy śląskiej reprezentacji.

Przeciwnikiem polskich hokeistów była berlińska drużyna Wespen.

Zawody zakończyły się porażką Polaków w stosunku 1:3 (0:2, 0:1, 1:0).

Niemcy przeważali wyraźnie przez pierwsze dwie tercje.

Jedyną bramkę dla Polaków zdobył Burda.

się do tego sędzia niemiecki Weiss, który specjalnie nisko punktował Polaków, natomiast wyraźnie forytował drugą parę niemiecką Koch—Noack.

Wyniki mistrzostw przedstawiają się następująco:

1) Herber — Baier (Niemcy). 2) rodzeństwo Pausin (Austria), 3) Koch—Noack (Niemcy), 4) rodzeństwo Szekrenyessy (Węgry), 5) rodzeństwo Kalus (Polska), 6) Waechter — Lesk (Czechosłowacja).

W poniedziałek odbędą się w Opawie popisy łyżwiarskie z udziałem pary polskiej.

Nowa odmiana „wrogów ludu“ w Sowietach Akcja w obronie Żydów rumuńskich

Prasa moskiewska atakuje przywódców partyjnych

Moskwa, 30 stycznia. (Pat) — Leitmotywem większości artykułów wstępnych prasy moskiewskiej jest nawoływanie do bezwzględnej walki z nową odmianą „wrogów ludu“, komunistami, karierowiczami i oszczercami. Komuniści tacy, jak twierdzi „Trud“, zaczęli się nie tylko w organizacjach partyjnych lecz i w związkach zawodowych, usiłując dezorganizować pracę i przetrzebić kadry. „Wrogów“ tych należy, demaskować bezlitośnie i pociągać do surowej odpowiedzialności. „Prawda“ w artykule sekretarza irkuckiego obwodowego komitetu partyjnego — Szerbakowa zbyt gorliwie czyni część komunistów określa jako przewo-

zją. Tęgo rodzaju czystka wyrządziła — zdaniem autora poważne szkody organizacjom partyjnym. „Izwestia“ przytaczają nawet taki przykład, kiedy usuniętemu niesłusznie w Leningradzie z obwodowej organizacji partii Iwanowowi komisja lekarska odebrała sztuczne zęby. Prasa krytykując usuwanie z partii dla błahych powodów, stoi jednak na stanowisku, że jeżeli członek partii ukrył, że posiada krewnego, który został zdemaskowany jako „wróg ludu“, to popełnił ciężkie przewinienie, które „Rabocza Moskwa“ kwalifikuje jako utratę „czujności partyjno-politycznej i braku szczerości wobec partii“.

Piąta rocznica objęcia władzy przez Hitlera

Defilada szturmowców.—Posiedzenie „Reichstagu“ nie doszło do skutku

Berlin, 30 stycznia. (PAT) Obchód piątej rocznicy objęcia władzy przez narodowych socjalistów rozpoczął się dziś wcześniej rano pobudką orkiestr formacji partyjnych, które przeciągnęły udekorowanymi ulicami miasta. O godzinie 9-ej przemówił przez radio minister propagandy dr. Goebbels do młodzieży niemieckiej. Jednocześnie na placu przed kancelarią Rzeszy zgromadziły się tłumy. Kanclerz przyjął defiladę oddziału przybocznego S. S., po czym kilkakrotnie ukazywał się na balkonie. W godzinach południowych kanclerz przyjął laureatów ustanowionej w roku ubiegłym niemieckiej nagrody narodowej, za zasługi artystyczne i naukowe, którym wręczył złote odznaki i dyplomy honorowe. W ciągu dnia uczczono pamięć dwóch

szturmowców, poległych przed pięciu laty w Berlinie. Na zakończenie uroczystości odbył się wielki pochód z pochodniami. Wszystkie dzienniki poświęcają niemal całe szpalty dzisiejszej rocznicy. Podobne uroczystości odbyły się w całej Rzeszy. Na ogół ze względu na niedojście do skutku posiedzenia Reichstagu, tegoroczny obchód miał rozmiary dużo skromniejsze, niż w roku ubiegłym. Paryż, 30 stycznia. (Pat) — W niedzielę rano zmarł w Paryżu jeden z najsłynniejszych filologów francuskich, dziekan honorowy wydziału humanistycznego uniwersytetu paryskiego, znakomity znawca gramatyki i języka francuskiego Ferdinand Brunot.

Przygotowania do wyborów gminnych

Genewa, 30 stycznia. W związku z uchwałą Rady Ligi Narodów w sprawie petycji żydowskich egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego ogłosiła dziś komunikat, stwierdzający, że walka w obronie praw Żydów rumuńskich będzie kontynuowana. Komunikat donosi, że na skutek nie zastosowania procedury przyspieszonej przy załatwianiu petycji żydowskich, i ponieważ rząd rumuński odmówił wstrzymania wykonywania ustaw anty-

żydowskich setki tysięcy Żydów rumuńskich pozostaje nadal w niebezpieczeństwie, wobec czego też walka w obronie Żydów rumuńskich winna być kontynuowana z niesłabnącą energią. Bukareszt, 30 stycznia. (Pat) — Partia „wszystko dla kraju“ wbrew pierwotnemu postanowieniu nie weźmie udziału w wyborach do rad gminnych i powiatowych. Cały wysiłek członków ruchu legionowego skierowany będzie w kierunku propagandy do wyborów parlamentarnych.

Przed przyjazdem regenta Węgier

Przygotowania w Krakowie

Kraków, 30 stycznia. (Pat) W Krakowie w całej pełni trwają przygotowania do dekoracji miasta na przyjazd Regenta Węgier Mikolaja Horthy'ego. Całe miasto zostanie bogato przybrane flagami o barwach Węgier i Polski. Najwspanialej przystrojone będą ulice — Basztowa, Floriańska, Rynek i Grodzka, na których stawiane są masz-

ty, które ozdobione będą chorągiewkami o barwach narodowych węgierskich i polskich z herbem Węgier, nakrytym koroną św. Szczepana i orłem u szczytu. Na placu Bernardyńskim u stóp Wawelu stanie olbrzymi łuk triumfalny wysoki na 16 m., ozdobiony pękami chorągwi oraz herbem królestwa Węgier. Podobne herby widnieć będą na Barbakanie.

Zwycięstwo zapaśników WIMY

KP Zjednoczone pokonane 19:2

W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi mecz zapaśniczy o mistrzstwo drużynowe okręgu Wima — Zjednoczone, który zakończył się zwycięstwem Wimy w stosunku 19:2. Wyniki walk były następujące: w wadze koguciej Maciejewski (Zj.) pokonał na punkty Babickiego (Wima), w wadze piórkowej Kawał Cz. (Wima) pokonał w 18-ej minucie Ignaszewskiego (Zj.) w

wadze lekkiej Kawał Wł. (Wima) pokonał w 4-ej minucie Andrzejewskiego (Zj.) w wadze półśredniej Domański (Wima) pokonał w 12-ej minucie Langnera (Zj.), w wadze średniej Hinc (W) pokonał w 2-ej minucie Różańskiego (Zj.), i w pozostałych wadach Pytlik i Cymer (Wima) uzyskali zwycięstwa walkowerem wskutek braku przeciwników.

Dr. Różaner

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
Narutowicza 9, tel. 128-98.
Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.

Dr. MED. L. BERMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
CEGIELNIANA 15 Telef. 149-07
przyjm. od 8-11 i od 4-8 w.
W niedziele i święta od 9-1 po poł.

DR. MED. JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.

DR. MED. AL. KOPCIOWSKI

Piotrkowska 8
przyjmuje od godz. 1.30-2.30 i od godz. 7-8.
Telefon 232-55.

LEKARZ-DENTYSTA F. KOPCIOWSKA

Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

SHIRLEY TEMPLE

zaprasza wszystkich swoich wielbicieli na premierę filmu

Strzelec z Bengali

która odbędzie się już jutro, we wtorek, dnia 1 lutego o godz. 12 w poł. w kinie „RIALTO“

Prostek od **BOLU GŁOWY**
Dla doświadczonych z 20 lat.
KOWALSKINA
złonie dla zdrowia

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

Lokale
POKÓJ frontowy, słoneczny, ładnie umeblowany z niekrepującym wejściem, z używalnością telefonu — do wynajęcia od zaraz — dla pana. Wiadomość: tel. 106-69, ul. Główna Nr. 5, m. 15.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 po południu. Al. Kościuszki 57 m. 18.

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 60 i 80 zł. miesięcznie, Gdańska 94. 31

Kupno i sprzedaż
BIURKO amerykańskie okazjnie kupię. Oferty z podaniem ceny sub: 29 „Biurko“.

Matki!

zapisujcie swe niemowlęta do **KROPLI MLEKA**

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2-3.
75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20, m. 20 l-sza lewa of. parter
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

PRZETARG

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg na urządzenie centralnego wodnego ogrzewania w budynkach mieszkalnych na terenach Sanatorium w Tuszyńku pod Tuszyńcem pow. łódzkiego. Przedmiary przetargowe otrzymać można od dnia 1 lutego r. b. w godz. od 9-ej do 14-ej w Wydziale Administracyjno-Gospodarczym Ubezpieczalni, ulica Wólczańska Nr. 225 w Łodzi, gdzie również obejrzeć można rysunki, warunki ogólne i warunki techniczne. Oplata za komplet przedmiarów przetargowych wynosi złotych 5.—
Wadium w kwocie 1.500 złotych należy złożyć w przeddzień otwarcia rozprawy przetargowej w kasie Ubezpieczalni przy ul. Wólczańskiej Nr. 225 w Łodzi.
Oferty przetargowe w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na urządzenie centralnego ogrzewania“ z dołączeniem w oddzielnej kopercie dowodu złożenia wadium, oraz odpisu świadectwa przemysłowego należy złożyć w Wydziale Administracyjno-Gospodarczym Ubezpieczalni do dnia 12 lutego 1938 r. godz. 12-ta
Rozprawa przetargowa rozpocznie się w dniu 12-go lutego o godz. 13-ej.
Ubezpieczalnia zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podziału zamówienia między kilku oferentów, powierzenia tylko części robót oraz unieważnienia całego przetargu.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice“ są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republici“!
STEFAN WOŹNIAK zgubił legitymację wyd. w fabryce I. K. Poznańskiego.
ZAGINAŁ kwit lombardowy Nr. 262295
Zwrot za wynagrodzeniem. P. Dessau, Andrzeja 7.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.